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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá analýzou plastových obalových materiálov pouţívaných

v potravinárstve, konkrétne jedno a viacvrstvových fólií zloţených z polyetylénu,

polyamidu, etylénvinylalkoholu, etylénvinylacetátu a polyvinylidénchloridu. Fólie boli

hodnotené metodou pyrolýznej plynovej chromatografie s hmotnostným spektrometrom.

Získané dáta boli korelované s výsledkami analýz získaných pomocou infračervenej

spektrometrie s Fourierovou transformáciou a pomocou skenovacieho elektrónového

mikroskopu. Bolo zistené, ţe pyrolýzna plynová chromatografia s hmotnostným

spektrometrom je vhodnou metodou pre rýchlu a spoľahlivú kvalitatívnu analýzu

plastových fólií.

Kľúčové slová: polyméry, viacvrstvové fólie, plastové obaly, pyrolýza, plynová

chromatografia, hmotnostná spektrometria, infračervená spektroskometria s Fourierovou

transformáciou, skenovacia elektrónová mikroskopia

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of plastic packaging material used in food, specifically

singlelayer and multilayer films consisting of polyethylene, polyamide, ethylene vinyl

alcohol, ethylene vinyl acetate, polyvinylidene chloride. Films were evaluated by the

pyrolysis gas chromatography with mass spektrometry. The experimental data were

corelated with results obtained by using Fourier transform infrared spectroscopy and

scanning electron microscope. It was found out that pyrolysis gas chromatography with

mass spektrometry is suitable technique for fast and reliable qualitative analysis of plastic

foils.

Keywords: polymers, multilayer films, plastic packaging, pyrolysis, gas chromatography

mass spectrometry, Fourier transform infrared spectroscopy, scanning electron microscopy
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ÚVOD

V dnešnej dobe patria plasty k neodmysliteľnej súčasti mnohých priemyslových odvetví.

Najvyšší dôraz sa kladie na plasty pouţívané v potravinárstve. Z ľahko tvarovateľných

plastov môţu byť vyrobené misky, tégliky, poháre či jednorázový plastový riad, alebo sa

z nich vyťahujú tenké obalové fólie.

Fólia predstavuje bariéru medzi potravinou a prostredím a chráni ju pred prienikom

kontaminantov z okolia, rovnako ako pred únikom látok z potraviny do prostredia.

Umoţňujú zachovať potraviny zdravotne nezávadné a čerstvé. Pre zaistenie ešte lepšej

ochrany sa vyuţíva kombinácia funkčných vlastností viacerých materiálov. Typickým

predstaviteľom kombinovaného materiálu sú viacvrstvové barérové fólie, ktoré svojimi

vlastnosťami prevyšujú všetky doteraz pouţívané obalové materiály pre potraviny

a zabezpečujú dlhodobú udrţateľnosť a skladovateľnosť výrobkov. Bariéra pre kyslík,

vodu, vodnú paru, pachy, arómy, tuky, dusík a oxid hličitý sa vytvára pouţitím jednej,

alebo viacerých vrstiev polymérov, najčastejšie polyamidu (PA), etylenvinylalkoholu

(EVOH) a polyvinylidénchloridu (PVDC), v rôznej hrúbke.

Informácia o zloţení, poradí či hrúbke jednotlivých polymérnych vrstiev vyhotovených

fólií môţe byť neraz dôleţitým a určujúcim prvkom v procese výberu fólie. Metódy

pomocou ktorých je moţné vykonať jednoduché a rýchle hodnotenie platových obalových

prostriedkov sú popísané a experimentálne vyhodnotené v tejto diplomovej práci, ktorej

cieľom bolo vypracovať a optimalizovať metodiku pre analýzu viacvrstvových bariérových

fólií a vytvoriť tak základ pre ďalšie stanovovania.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALY

V kaţdom odvetví je moţné nájsť výrobok vyţadujúci obal. Dôvodom aplikácia je hneď

niekoľko. V prvom rade je to sprístupnenie informácií spotrebiteľovi, zvýšenia originality,

potreba manipulácie, skladovania a samozrejme aj z reklamných a propagačných dôvodov.

V potravinárstve je ale obal cenený predovšetkým pre jeho ochrannú funkciu, ktorá

pomáha zabezpečiť čerstvosť, trvanlivosť, udrţať kvalitu a nezávadnosť. [1]

Definícia

Obal je výrobok zhotovený z materiálu akejkoľvek povahy určený na obalenie, ochranu,

manipuláciu, dodávanie, prípadne prezentáciu výrobku alebo výrobkov určených

spotrebiteľovi, alebo inému konečnému uţívateľovi. [2]

Európska Únia udáva aţ deväť funkčných kritérií balenia. Prvým a hlavným kritériom je

ochrana samotného výrobku, ďalej funkčnosť (v priebehu balenia a v logistickom reťazci),

prezentácia, marketing, prijateľnosť pre zákazníka, poskytnutie informácií a samozrejme

zaistenie plnenia bezpečnostných i legislatívnych poţiadaviek. [3]

Ako uvádzajú viacerí autori, obal je tvorený nasledujúcimi obalovými prostriedkami:

 obalové materiály - suroviny určené na ďalšie spracovanie pri výrobe obalov,

 vlastný obal - prostriedok, ktorý chráni potraviny pred vonkajšími vplyvmi

a poškodením,

 pomocný obalový prostriedok - pre spájanie, uzatváranie alebo otváranie obalov,

dopĺňa funkciu samotných obalov, napr. lepidlá, fixačné, viazacie a spojovacie

materiály a tesniace hmoty [4] [5].

Obalové prostriedky, ktoré v priebehu výrobného procesu zámerne prichádzajú

do priameho či nepriameho kontaktu s potravinami, surovinami na výrobu potravín a

pokrmov, alebo pokrmami samotnými, sú kategoricky zaradené medzi výrobky určené pre

styk s potravinami. Takéto výrobky podliehajú legislatívnym poţiadavkám na zdravotnú

nezávadnosť a nijakým spôsobom nemôţu ovplyvňovať senzorické vlastnosti balených

potravín. Rozhodujúcim činiteľom v posudzovaní moţnosti bezprostredného kontaktu

obalu s potravinou je látkové zloţenie obalu. [6] [7] [8]

Pri výbere vhodného obalového materiálu je potrebné zohľadňovať fyzikálno-chemické

vlastnosti baleného výrobku, rovnako ako charakter a zloţenie obalového materiálu. Pred

samotným balením je potrebné disponovať informáciou o predpokladanej funkcii obalu,
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spôsobe balenia, poţiadavkách dopravy a v konečnom dôsledku aj o ekonomických

nárokoch na jeho výrobu. [9] [10] [11]

Správne zvolený obal je spoľahlivou bariérou medzi potravinou a prostredím, ktorá zabráni

neţiaducemu navĺhaniu, vysychaniu, aromatickým či nutričným stratám, zmenám chute,

farby a tieţ mikrobiálnemu pôsobeniu. [12] [13]

Poţiadavky

Všeobecné poţiadavky na obaly určené pre styk s potravinami sú jasne definované.

Zamedzená musí byť mikrobiálna kontaminácia výrobku z vonkajšieho prostredia

a zároveň vnútorné prostredie obalu nesmie vytvárať podmienky vhodné pre rast

a mnoţenie mikroorganizmov. Eliminované musia byť i moţnosti migrácie chemických

látok z pouţitého obalového materiálu do potraviny a rovnako tak aj zmena senzorických

vlastností iniciovaná prestupom látok z vonkajšieho prostredia cez obal do potraviny. [1]

[8] [14] Legislatívne sa okrem poţiadaviek určujú aj povinnosti označovania a spätného

odberu pouţitých obalov. Potreby spotrebiteľa zasa napĺňa obal s moţnosťou jednoduchej

manipulácie, vyprázdňovania, prípadne recyklácie. Na rozhodovací proces spotrebiteľa má

vplyv aj moţnosť ohrevu jedla priamo v obale a záruka zachovania poţadovanej kvality

pokrmu po tomto úkone. Ţiadaná je moţnosť uchovania výrobku po čo najdlhšiu dobu

a tieţ atraktívny obal s dostatkom informácií o obsahu balenia. [8] [14] Tretia strana, ktorej

predstaviteľom je obchod, poţaduje obal s estetickým a zároveň pútavým reklamným

prvkom a predovšetkým originalitu. Obchod však kladie dôraz aj na základné parametre

ako hmotnosť, pevnosť, objem, tvar a samozrejme odolnosť. [15] [16]

Funkcia

Obaly plnia viaceré funkcie. Hoci sa niektoré z nich môţu zdať pre balenie potravín menej

dôleţité, v konečnom dôsledku tvoria neoddeliteľnú súčasť naplnenia poţiadaviek

[…]


ulpenými na povrchu fólie. Zmeraná šírka polyetylénovej vrstvy predstavuje 90µm.

BOPA-PE

Obr. 115 SEM fotografia lomu fólie BOPA-PE

Na tejto snímke (obr. 115) je jednoznačne viditeľné členenie dvojvrstvovej fólie na dve

vrstvy, ktoré odpovedajú biaxiálne orientovaného polyamidu – tenšia vrstva a polyetylénu

– hrubšia vrstva. Medzi týmito vrstvami je tenká adhezívna vrstva polyuretánového lepidla

pôsobiaca ako tenká biela linka. Hrúbka fólie je 65,5 µm, z toho podľa merania cca 13 µm

prináleţí vrstve BOPA (tento údaj je mierne skreslený pribliţným meraním hrúbky priamo
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vo vyhotovenej fotografii). Dodávateľ fólie uvádza hrúbku BOPA vrstvy 15 µm, čo

súhlasí.

PE-EVOH-PE

Obr. 116 SEM fotografia lomu fólie PE-EVOH-PE

Trojvrstvová fólia na obrázku č. 116 má pod skenovacím mikroskopom krásne čitateľné

vrstvy polyetylénu, medzi ktoré je vnorená tenká 12,9 µm hrubá vrstva EVOH. Hrúbka

trojvrstvovej fólie je 132 µm a vrstvy PE majú rozmery 54,7 µm a 63,9 µm. Tie-vrstva,

ktorá zabezpečuje spojenie polárneho EVOH a nepolárneho PE nie je na snímke viditeľná.

PE-PA-PE

Obr. 117 SEM fotografia lomu fólie PE-PA-PE
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Na ďalšej fotografii (obr. 117) je trojvrstvová fólia PE-PA-PE. Polyamid nachádzajúci sa

medzi vrstvami polyetylénu je pripojený špeciálnou tie-vrstvou, ktorá je na snímke dobre

viditeľná a má hrúbku vyše 5 µm. Celá fólia má hrúbku 130 µm, z toho aţ 35,2 µm tvorí

vrstva polyamidu.

PE-EVA-PVDC-EVA-PE

Obr. 118 SEM fotografia lomu fólie PE-EVA-PVDC-EVA-PE

Posledná snímka (obr.118) zachytáva päťvrstvovú fóliu, kde strednú vrstvu tvorí jasne

svietiaci pás PVDC s hrúbkou 8,32 µm, ktorý je enkapsulačnou tie-vrstvou spojený s EVA,

viditeľným z oboch strán PVDC. Vonkajšiu vrstu tvorí PE, na jednej strane hrubý 27,5 µm

a 13,8 µm na druhej strane.

Táto kvlitatívna metóda prispela k potvrdeniu zloţenia jednotlivych vrstiev a zároveň

doplnila informácie o hrúbke jednotlivých krycích a barierových vrstiev. Spolu s py-

GC/MS a FTIR dotvára kopletnú metodiku, ktorou je moţné analyzovať polyméry ako

viaczloţkové materiály.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81

ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vypracovať a optimalizovať metodiku pre analýzu

zloţenia viacvrstvových bariérových fólií určených na balenie potravín, pomocou

pyrolýznej plynovej chromatografie s hmotnostnou spektrometriou, infračervenej

spektrometrie s Fourierovou transformáciou a pomocou skenovacieho elektrónového

mikroskopu.

V jednotlivých kapitolách teoretickej časti sú spracované informácie o obaloch,

konkrétnych polyméroch pouţívaných na výrobu obalov, základných plastikárskych

technológiách a legislatívou stanovených poţiadavkách na obaly pouţívané

v potravinárstve. V poslednej kapitole teoretickej časti sú priblíţené metódy analýzy

plastových obalov, ktorré sú následne vyuţité v prevedenom experimente.

Praktická časť diplomovej práce obsahuje informácie o pouţitých vzorkách, prístrojoch

a následne prezentáciu dát a výstupov, ktoré boli vyhodnotené a zdiskutované.

Na základe výsledkov merania je moţné vysloviť záver, ţe tieto kvalitatívne metódy sú

vhodné na presné, jednoduché a rýchle analyzovanie jedno a viacvrstvových polymérnych

fólií a moţno ich vyuţiť pri kontrole zloţenia a kvality obalov, prípadne pri analýze

neznámych polymérnych vzoriek. Spektrometrické metódy je tieţ moţné vyuţiť pri

hľadaní vhodných obalov pre potraviny, či ako prostriedok kontroly dodávky vo firmách.

Výledky tejto diplomovej práce môţu prípadne poslúţiť ako dobrý základ pre ďalšie

stanovovania – predovšetkým za účelom kvantitatívnej analýzy vzoriek plastových fólií

pomocou metódy py-GC/MS.
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BOPA Biaxiálne orientovaný polyamid

EVA Etylénvinylacetát

EVOH Etylénvinylalkohol

FTIR Infračervená spektroskopia s Fourierovou transformáciou

GC Plynová chromatografia

HDPE Vysokohustotný polyetylén

LDPE Nízkohustostný polyetylén

LLDPE Lineárny nízkohustotný polyetylén

MDPE Strednohustotný polyetylén

MS Hmotnostná spektrometria

PA Polyamid

PA 6 Polykaprolaktam

PA 66 Polyhexametylénadipamid

PE Polyetylén

PET Polyetyléntereftalát

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid

PVDC Polyvinylidénchlorid

Py Pyrolýza

SEM Skenovací elektrónový mikroskop

UHMWPE Ultravysokomolekulový polyetylén

VLDPE Veľmi nízkohustotný polyetylén

XPE Zosieťovaný polyetylén
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