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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Hlavní náplní posuzované diplomové práce bylo vypracování metodiky pro analýzu složení
heterogenních plastových obalů pomocí metody plynové chromatografie v kombinaci s hmotnostní
spektroskopií a předřazeným pyrolyzním rozkladem vzorku (py-GC/MS).
Experimentální práce byly uskutečňovány na infrastruktuře Centra polymerních systémů.
Kvalifikační práci, která vznikla na základě tohoto zadání lze považovat za kvalitní odborný text
psaný ve slovenském jazyce, o rozsahu 98 stran, který je v souladu se zadáním diplomové práce.
Kladně hodnotím využití poznatků z literatury s drobnou výtkou k její aktuálnosti. Na druhou stranu
je třeba poznamenat, že řešená problematika je specifická a vyhledávání relevantních literárních
zdrojů není snadné. Úroveň zpracování teoretické části stejně jako popis experimentů a metod
řešení je na velmi dobré úrovni. Získané výsledky jsou zpracovány poměrně přehledně a logicky.
Nedostatky nacházím v diskuzi výsledků. Velké množství experimentálních dat dává prostor k
rozsáhlejší diskuzi nad významem naměřených výsledků s ohledem např. na chemické složení vzorků
nebo korelace výsledků získaných použití py-GC/MS a dalšími metodami analýzy, které jsou v práci
také uváděny. Závěry práce jsou zformulovány správně, i když obecně, což ale souvisí s výše
uváděnými nedostatky v diskuzi výsledků.
Přístup studentky k diplomové práci byl pozitivní a aktivní. Studentka projevila schopnost se ve velmi
krátké době naučit novým znalostem, což jí bylo nápomocno k úspěšnému dokončení diplomové
práce s ohledem na čas, který jí měla možnost věnovat.
Původnost této práce byla posouzena systémem Theses.cz s negativním výsledkem tzn. míra
podobnosti se všemi nalezenými dokumenty byla menší než 5 %.
Na základě výše uvedeného konstatuji, že posuzovaná diplomová práce je v souladu se zadáním a
doporučuji ji k obhajobě. Návrh hodnocení: B-velmi dobře.
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